
 

 

Důsledky vědy           doc. PhDr. Karel Pstružina, CSc.  
22. ledna 2013 v 15.00 hod.  
v zasedací síni vedle auly  
  
Doc. PhDr. Karel Pstružina, CSc., (*1941) vystudoval Filozofickou fakultu UK. Na Vysoké škole 
ekonomické se na katedře filozofie zabývá kognitivní vědou a také filozofií a metodologií vědy. 

 

Změna vztahu k vědě: 

Důsledky vědeckého poznání a z toho plynoucí hrozby 

Zasvěcení do vědeckých poznatků 

A-bomba 

Genetika 

AI 

Ekonomická manipulace 

  

Hranice vědeckého poznání: 

Hranice imaginace a racionality 

Co by si dnes mohl přít Faust 

Prostorovost  

Zájem o iracionalitu 

Hoře z rozumu 

Léčitelé 

Věštby a horoskopy 

  

Konec vědy 

Úspěšnost vědy 

Cykly ve vývoji civilizace 

Singularita – konečná teorie všeho 

Ekonomické financování vědy 

Věda jako iniciace ekonomického rozvoje 

Politiky grantových agentur 

  

Věda již není organizací přirozené zkušenosti 

Věda jako dobrodružství 

Příběh ničení a vysvobozování 

Věda jako individuace 

Jedinec může mít pravdu navzdory všem 

Věda jako ideologie 

Je obsažena v učebnicích 

Vysvětluje a mění svět 

  

Idea růstu versus hledání rovnováhy 

Udržování rovnováhy s prostředím versus měnit prostředí 

 

Milníky dějin 


